
 

 
     

КАРАТУЗСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25.02.2025                                      с. Каратузское                                      №33-329 

 

 

О рассмотрении отчета о выполнении плана работы Контрольно-счетного органа 

Каратузского района за 2024 год 

 

 Руководствуясь статьями 30 и 31 Устава муниципального образования 

«Каратузский район», статьей 30 Положения «О Контрольно-счетном органе 

Каратузского района», утвержденного решением Каратузского районного Совета 

депутатов от 14.12.2021 № Р-96, заслушав отчет о выполнении плана работы 

Контрольно-счетного органа Каратузского района за 2024 год, Каратузский 

районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 1.Отчет о выполнении плана работы Контрольно-счетного органа 

Каратузского района за 2024 год, утвержденного приказом Контрольно-счетного 

органа Каратузского района от 11.12.2023 №32-п принять к сведению, согласно 

приложению. 

2.Решение вступает в силу со дня его подписания. 

3.Отчет о выполнении плана работы Контрольно-счетного органа 

Каратузского района за 2024 год подлежит обязательному опубликованию в 

периодическом печатном издании «Вести муниципального образования 

«Каратузский район»» и на официальном сайте администрации Каратузского 

района: karatuzraion.gosuslugi.ru.  

 

 

Председатель 

Каратузского районного 

Совета депутатов                                                           Г.И. Кулакова 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №1 к решению  

Каратузского районного  

Совета депутатов 

 от 25.02.2025 №33-329 

 

 

Отчет 

о выполнении плана работы Контрольно-счетного органа  

Каратузского района за 2024 год. 

 

1. Вводные положения. 

 Отчет о выполнении плана работы Контрольно-счетного органа Каратузского района 

(далее - Отчет) подготовлен в соответствии с Положением о Контрольно-счетном органе 

Каратузского района. 

 В Отчете отражена деятельность Контрольно-счетного органа (далее-КСО) за 2024 год по 

выполнению задач в сфере муниципального финансового контроля, которые определены 

законодательством Российской Федерации, решением районного Совета депутатов и годовым 

планом работы. 

Полномочия, осуществляемые КСО в 2024 году. 

 В соответствии с Положением о КСО в 2024 году осуществлялись следующие 

полномочия: 

-контроль, за исполнением районного бюджета; 

-внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета; 

-организация и осуществление контроля, за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью) использования средств районного бюджета, а также средств, 

получаемых районным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

-финансово-экономическая экспертиза муниципальных программ; 

-проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

-проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения 

местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о 

ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в Каратузский районный Совет депутатов и главе района; 

-подготовка информации о ходе исполнения районного бюджета, о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой 

информации в Каратузский районный Совет депутатов и главе района; 

-осуществление полномочий внешнего муниципального финансового контроля в 

поселениях, входящих в состав муниципального образования, в соответствии с соглашениями, 

заключенными представительным органом муниципального образования с представительными 

органами поселений. 

2. Основные итоги работы КСО в 2024 году: 

Всего в 2024 году КСО проведено:  

-6 контрольных мероприятий; 

-2 экспертно-аналитических мероприятий; 

-5 внешних проверок бюджетной отчетности Главных распорядителей бюджетных 

средств; 

-подготовлено 42 заключений по результатам финансово-экономических экспертиз, в том 

числе: 



2- на проект решения районного Совета депутатов об исполнении районного бюджета за 

2022 год и проект решения о районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 

годов; 

28- на проекты решений сельских Советов депутатов об исполнении бюджетов 

поселений за 2023 год и проекты решений о бюджете поселений на 2025 год и плановый период 

2026-2027 годов; 

12- на проекты постановлений администрации района о внесении изменений в 

муниципальные программы. 

 Проверками охвачено: 15 органов местного самоуправления (администрация 

Каратузского района и администрации 14 сельских поселений) и 4 муниципальных учреждений. 

Объем средств, проверенных в ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий составил, в сумме 268 002,0 тыс. рублей. 

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

выявлено 446 видов нарушений и замечаний, на сумму 178 787,1 тыс. рублей (2023 год-218 

нарушений и замечаний, на сумму 143 223,6 тыс. рублей). 

Нарушения в соответствии с классификатором нарушений, утвержденным 

постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. № 

14ПК, представлены ниже в таблице: 

Наименование мероприятия 

нарушений 

установлено 

нарушений 

устранено 

кол-во 

сумма, 

тыс. 

руб. 

кол-

во 

сумма, 

тыс. 

руб. 

Нарушения в ходе исполнения бюджетов 15 24634,7 4   

Нарушения установленных единых требований к 

бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе 

бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности 21 5288,7 4 2457,8 

Нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами 

юридических лиц 385 146891,6  3   

Прочие нарушения, в том числе: 25 1972,1 6 86,0 

неправомерное использование бюджетных средств 5 142,4 3 

86,0 

(39,6 

на 2025 

год) 

неэффективное использование бюджетных средств 1 248,6     

нецелевое использование бюджетных средств 3 1581,1 

 на 2025 год 

  

ВСЕГО 446 178787,1 20 2543,8 

Нарушения в ходе исполнения бюджетов (применение бюджетной классификации РФ, 

формирование и выполнение муниципальных заданий, расходование (использование) 

бюджетных ассигнований дорожных фондов на цели, не соответствующие целям их 

предоставления и т.д.)   составили 3,9%, нарушения требований бюджетного (бухгалтерского) 

учета - 4,6%, нарушения при осуществлении закупок – 86,7%, прочие нарушения (трудовое 

законодательство, гражданское законодательство, нецелевое, неправомерное, неэффективное 

использование средств) - 4,8%.  

По результатам контрольных мероприятий объектам контроля направлено 15 

представлений. К дисциплинарной ответственности привлечено 12 должностных лиц. К 

административной ответственности привлечено 2 должностных лица. 



На основании материалов и документов, предоставленных проверяемыми объектами, а 

также в ходе осуществления контроля над устранением нарушений и замечаний, установлено, 

что устранено 20 нарушений, на сумму 2 543,8 тыс. рублей. Возмещено денежными средствами 

в бюджеты всех уровней, в сумме 86,0 тыс. рублей. 

В 2025 году бюджетные средства, использованные не по целевому назначению, в сумме 

502,6 тыс. рублей подлежат возмещению в местный бюджет и в сумме 1078,5 тыс. рублей 

подлежит восстановлению в бюджет поселения. В 2025 году в местный бюджет подлежат 

возмещению неправомерно использованные бюджетные средства, в сумме 39,6 тыс. рублей. 

Отдельные нарушения, требующие длительного устранения, устранены не были. Такие 

нарушения находятся на контроле. Не устранены нарушения, которые невозможно устранить, и 

которые объектами контроля приняты к сведению. 

Основные показатели деятельности приведены в приложении №1 к отчету. 

3. Финансово - экономическая деятельность. 

3.1. Контроль, за формированием и исполнением районного бюджета. 

Формирование районного бюджета. 

Структуры проекта решения о районном бюджете на 2025 год и плановый период 2026-

2027 годы (далее-проект решения, проект бюджета) соответствует требованиям бюджетного 

законодательства. Текстовая часть проекта решения соответствует нормам бюджетного 

законодательства. Определено: достоверность, законность и полнота отражения доходов в 

доходной части бюджета, достаточность запланированных ассигнований для исполнения 

установленных расходных обязательств, правильность применения бюджетной классификации 

РФ, непротиворечивость содержания отдельных фрагментов текста проекта решения, а также 

приложений к нему, текстовой части проекта решения. 

В проекте решения учтены ограничения и требования бюджетного законодательства по 

составу показателей, представляемых для утверждения, по объему муниципального долга, по 

объему бюджетных ассигнований дорожного фонда, по общему объему условно утверждаемых 

расходов.  

Уточнены базовые объемы бюджетных ассигнований на предстоящий бюджетный цикл с 

учетом индексации публичных нормативных обязательств, коммунальных расходов и 

приобретения продуктов для организации питания.  

Районный бюджет сбалансирован и его основные характеристики соответствуют статьям 

Бюджетного кодекса. Доходная и расходная части бюджета на 2025 год составят, в сумме 1 257 

309,34 тыс. рублей. 

Доходная часть бюджета сформирована из собственных доходов 8,6% и финансовой 

поддержки из краевого бюджета 91,4%, в соответствии с действующим бюджетным и 

налоговым законодательством.  Расчеты поступления налоговых и неналоговых доходов 

произведены главными администраторами доходов на основании утвержденных ими методик 

прогнозирования. Структура доходов практически останется неизменной, основные их 

поступления обеспечит налог на доходы физических лиц. Большинство прогнозных показателей 

по налоговым и неналоговым доходам на 2025 год определены со снижением относительно 

первоначальной редакции бюджета на 2024 год. 

При формировании бюджетных ассигнований за основу приняты бюджетные 

ассигнования, утвержденные на 2024 год и плановый период. В расходах бюджета на 

предстоящий бюджетный цикл  учтены основные направления деятельности предусмотренные 

Указами Президента РФ, предусмотрено продолжение участия в региональных и национальных 

проектах. 

Бюджет сохранит приоритет расходов, имеющих социальную направленность, на 

социальную сферу будет направлено более 70% расходов бюджета.   

Проект бюджета на 2024 год обеспечивает соблюдение программно-целевого принципа 

планирования в общем объеме расходов бюджета. На программные мероприятия планируется 
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направить почти 94,8% общего объема расходов. Основную часть расходов или 73,4% как и в 

предыдущие годы занимают 3 программы, направленных на повышение качества жизни 

населения. Это программы развития образования, культуры, молодежной политики и туризма, 

спорта. 

В ходе анализа параметров бюджета и документов, предоставленных одновременно с 

ним, обращено внимание на их отражение и увязку с основными приоритетами Стратегии 

социально-экономического развития района до 2030 года (далее-Стратегия до 2030 года). 

Проект бюджета в целом отражает основные направления социально-экономического 

развития муниципального района, обозначенные в Стратегии до 2030 года, тем не менее, есть 

необходимость совершенствования системы долгосрочного и стратегического планирования, 

поскольку сохраняется несогласованность приоритетов развития района. 

Исполнение районного бюджета. 

Районный бюджет в 2023 году исполнен с дефицитом, в сумме 2 711,4 тыс. рублей. 

Доходы подтверждены в сумме 1 208 669,8 тыс. рублей, что ниже уточненного плана на 

0,2%. По сравнению с 2022 годом поступления доходов в районный бюджет увеличились на 

9,2%.  Расходы районного бюджета исполнены в сумме 1 211 381,3 тыс. рублей (99,0% от 

уточненных бюджетных назначений).  По сравнению с 2022 годом расходы увеличились на 

10,4%. 

  Расходы на реализацию муниципальных программ составили 99,1% от уточненных 

плановых назначений.  

 Расходы в рамках участия района в реализации региональных проектов составили 

12 503,6 тыс. рублей (100,0% от уточненных бюджетных назначений). По сравнению с 2022 

годом расходы увеличились более чем в 12 раз.  

 Суммарная доля расходов на социальную сферу сохранена на уровне 2022 года и 

составила 78,1% от общего объема расходов районного бюджета. 

Средства резервного фонда исполнены в объеме 102,4 тыс. рублей и направлены на 

поддержку участников и семей участников СВО. 

Расходы районного бюджета на предоставление межбюджетных трансфертов 

муниципальным образованиям составили 129 477,9 тыс. рублей (100,0% от общего объема).  

Представленный к внешней проверке годовой отчет об исполнении районного бюджета 

за 2023 год (далее – Годовой отчет) сформирован с учетом требований нормативных правовых 

актов, регламентирующих порядок составления и представления отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы РФ. 

Отклонения показателей Годового отчета от назначений, утвержденных решением 

районного Совета депутатов, имеют объективный характер, их причины соответствуют 

основаниям, установленным бюджетным законодательством.  

Показатели Годового отчета подтверждаются данными годовой бюджетной отчетности 

ГАБС по основным параметрам.  

На конец отчетного периода наблюдается увеличение объемов дебиторской 

задолженности (на 15,1%), в том числе за счет увеличения задолженности по расчетам по 

предоставлению субсидии на иные цели бюджетным учреждениям и увеличение объемов 

кредиторской задолженности (на 35,2%), в том числе за счет расчетов по доходам и 

межбюджетным трансфертам. 

 3.2. Контроль, за формированием и исполнением бюджета поселений. 

 Формирование бюджета поселений. 

  Проекты решений сельских Советов депутатов о бюджетах поселений на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 годов поступили в представительные органы всех поселений в срок, 

установленный Бюджетного кодекса РФ (далее – Проекты решений, Проекты бюджетов). 

При составлении Проектов решений отдельными поселениям не соблюдены требования 

статей 28, 184.1, 217 Бюджетного кодекса РФ, в части не размещения проектов решений на 



официальных сайтах администраций поселений в сети Интернет (Старокопский и 

Черемушинский сельсовет); в части утверждения верхнего предела муниципального 

внутреннего долга по состоянию на 1 число очередного финансового года, вместо на 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым 

годом планового периода) (Нижнекужебарский и Нижнекурятский сельсовет); в части не 

утверждения дефицит бюджета на 2025 год (Качульский сельсовет); в части не утверждения или 

утверждения не в полном объеме межбюджетные трансферты, передаваемые на уровень района 

(получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) (Амыльский, 

Качульский и Нижнекурятский сельсовет). 

           Имеет место несоблюдения требований Приказа Минфина России по применению 

бюджетной классификации Российской Федерации (Амыльский, Лебедевский и Черемушинский 

сельсовет). 

С нарушением требований статей 173, 184.1, 184.2 Бюджетного кодекса РФ, разработаны 

и представлены приложениями в составе Проектов бюджетов: Прогнозы социально-

экономического развития соответствующих территорий (Верхнекужебарский, Качульский, 

Лебедевский, Моторский, Нижнекужебарский, Нижнекурятский, Сагайский, Старокопский, 

Уджейский и Черемушинский сельсовет); Предварительные итоги социально-экономического 

развития соответствующих территорий за истекший период текущего финансового года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год (Качульский, 

Моторский, Нижнекужебарский, Нижнекурятский, Сагайский, Старокопский и Уджейский 

сельсовет); Оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год 

(Нижнекурятский сельсовет). 

    С нарушением сроков, установленных Порядками принятия решений о разработке 

муниципальных программ на предстоящий бюджетный цикл, утверждены муниципальные 

программы (Каратузский, Качульский, Моторский, Нижнекужебарский, Нижнекурятский, 

Уджейский и Черемушинский сельсовет). 

Исполнение бюджета поселений. 

            Состав бюджетной отчетности поселений в полной мере соответствует требованиям 

Инструкции №191н, за исключением состава бюджетной отчетности Качульского сельсовета. 

С несоблюдением требований Инструкции №191н заполнены отдельные формы 

бюджетной отчетности (Амыльский, Верхнекужебарский, Качульский, Лебедевский, Моторский, 

Нижнекужебарский, Нижнекурятский, Сагайский, Старокопский, Уджейский, Черемушинский 

сельсовет). 

По отдельным поселениям установлены нарушения требований бюджетного, 

бухгалтерского законодательства, а также требований Минфина России при составлении 

бюджетной отчетности, в части: применения бюджетной классификации Российской 

Федерации, в том числе, в части применения структуры кодов классификации расходов 

бюджета; учета объектов основных средств в регистрах бухгалтерского учета не по 

соответствующим синтетическим счетам аналитического учета; расхождения показателей 

бюджетной отчетности с показателями главных книг; искажения показателей бюджетной 

отчетности (Баланса) (Амыльский, Каратузский, Качульский, Лебедевский, Моторский, 

Таятский,  Уджейский, Черемушинский, Верхнекужебарский Сагайский, Старокопский 

сельсовет). 

         Междокументальная несогласованность показателей отдельных форм бюджетной 

отчетности (Качульского сельсовета). 

           Установлены нарушения требований Порядка ведения реестров муниципального 

имущества, в части отсутствия в реестрах муниципального имущества, имущества, числящегося 

на балансе поселений в количестве 289 ед. на общую сумму 154 898,4 тыс. рублей; по 35 

объектам установлено расхождения балансовой стоимости по реестру муниципального 

имущества и оборотно-сальдовым ведомостям; кадастровая стоимость 18 объектов 



недвижимого имущества не соответствует их кадастровой стоимости по выпискам из Единого 

государственного реестра недвижимости (Верхнекужебарский, Качульский, Каратузский, 

Моторский, Нижнекужебарский, Нижнекурятский, Сагайский сельсовет).  

  4. Контрольная деятельность. 

 4.1. Проверка целевого и эффективного использования горюче-смазочных 

материалов в МКУ по обеспечению жизнедеятельности района за 2023 год. 

МКУ по обеспечению жизнедеятельности (далее-Учреждение) свою деятельность 

осуществляет в соответствии с Уставом. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения 

осуществляется за счет средств районного бюджета на основании бюджетной сметы. 

В проверяемом периоде Учреждением израсходовано горюче-смазочных материалов 

(далее-ГСМ) в количестве 56 286 литров, что в сравнении с периодом 2022 года увеличилось на 

12,4%.  

Учреждение использует унифицированные формы путевых листов, утвержденные 

постановлением Госкомстата России, которые оформлены на бумажном носителе и содержат 

сведения, предусмотренные Приказом Минстроя России и Уставом автомобильного транспорта.  

Путевые листы, принятые к учету в 2023 году, заполнены с нарушением требований, 

установленных бухгалтерским законодательством. На оборотной стороне всех путевых листов 

общие формулировки маршрута следования транспорта, без указания полных адресов мест 

отправления и назначения, названия посещаемых организаций (мероприятий) в месте 

отправления и месте назначения, без указания цели поездки, время отправления и прибытия по 

каждому населенному пункту маршрута.  Большинство автомобильного транспорта 

использовано при отсутствии ходатайства либо распоряжения, с указанием цели использования 

автотранспорта по маршруту движения за пределы района. Неверно отражается информация в 

чье распоряжение предоставляется транспортное средство. 

Вышеуказанный факт, в нарушение бухгалтерского и налогового законодательства, 

свидетельствует о необоснованном использовании бюджетных средств на списание ГСМ, в 

сумме 2 086,9 тыс. рублей. 

Не приняты меры по соблюдению требований бухгалтерского законодательства, в части 

оформления первичных документов, а именно: имеет место, километраж по показаниям 

спидометра, не соответствует показаниям, отраженным на оборотной стороне путевого листа; 

принятие к учету путевых листов без подписи; принятие путевых листов, в которых реквизиты 

«показания спидометра» и «остаток при выезде» исправлены ненадлежащим образом. 

В целях контроля, не проводится сверка показателей спидометров с показаниями в 

путевых листах, а также, снятие остатков ГСМ в баках автомобильного транспорта, о чем 

свидетельствуют представленные к проверке акты проверки показателей спидометров с 

показаниями в путевых листах (выборочно), наличия и списания ГСМ у водителей, проведенной 

комиссией от 28.11.2023 и 27.12.2023, в которых снятые показания со спидометров не 

соответствуют показаниям спидометров по путевым листам, что свидетельствует о формальном 

составлении вышеуказанных актов. 

В 2022 году Учреждением было установлено оборудование для мониторинга 

транспортных средств с использование технологий спутниковой навигации ГЛОНАС/GPS. 

При сопоставлении информации из системы ГЛОНАСС/GPS, данным отраженных в 

путевых листах, установлено, что ни один из показателей путевых листов (к примеру: «пробег 

по всем сообщениям», «всего заправлено»), не соответствует информации из системы 

ГЛОНАСС/GPS. Расхождения (несмотря на то, что общая погрешность ГЛОНАСС/GPS не 

превышает 3,5 %) составили: по показателю «пробег по всем сообщениям» от -14,7% до 

расхождения более чем в три раза (+321,0%) и по показателю «всего заправлено» от -49,0% до 

+100,0%. 



Учреждением, в целях контроля, получения более достоверной информации из системы 

ГЛОНАСС/GPS, не произведены контрольные замеры и не определена погрешность по 

автомобильному транспорту. 

 С момента установки навигационного оборудования до периода проведения 

контрольного мероприятия Учреждением систематически не отслеживаются и не 

анализируются результаты контроля.  Информация из системы ГЛОНАСС/ GPS в рамках 

контроля за использованием автомобильного транспорта, не используется. О чем также 

свидетельствует принятие к учету путевых листов при отклонении следования автомобильного 

транспорта от заданного маршрута, транспортных средств Газ 3307 гос.№ Т 726 ВХ и Газ 3307 

гос.№ Е 793 НТ по вывозу ЖБО. 

Не ведется контроль и со стороны образовательных учреждениях МБДОУ детский сад 

«Солнышко», МБДОУ детский сад «Колобок», МБОУ «Каратузская СОШ» за количеством 

рейсов вывоза ЖБО. Несвоевременно подписываются путевые листы (два, три раза в месяц). 

Отсутствие контроля за автомобильным транспортом по вывозу ЖБО может 

свидетельствовать о необоснованном и неэффективном использовании 1/3 часть ГСМ или 12 

198 литров, используемого Учреждением, которое приходится на транспортные средства по 

вывозу ЖБО. 

С нарушением принципа эффективности, установленного бюджетным 

законодательством, может свидетельствовать и использование бюджетных средств на установку 

оборудования ГЛОНАСС/GPS и его обслуживание в сумме 248,6 тыс. рублей. Как показала 

проверка информация системы ГЛОНАСС/GPS в рамках контроля за использование ГСМ, 

использованием автомобильного транспорта в личных целях, Учреждением не используется.   

В связи с арифметической ошибкой, допущенной механиком, по транспортному 

автомобилю установлена завышенная норма расходов, что послужило неправомерному 

списанию ГСМ в количестве 318 литров на сумму 16,8 тыс. рублей. 

4.2. Проверка использования бюджетных средств направленных на реализацию 

мероприятий по поддержке местных инициатив, на реализацию проектов по решению 

вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории 

поселения, в рамках реализации муниципальной программы «Содействие развитию 

местного самоуправления Каратузского района»». 

Решение местных вопросов по созданию и обеспечению комфортной жизни людей на 

уровне населенных пунктов является основной из задач местного самоуправления, 

осуществляемых в рамках стратегического планирования социально-экономического развития 

территории, через реализацию документов стратегического планирования, одним из которых 

являются муниципальные программы (Закон Красноярского края "О стратегическом 

планировании в Красноярском крае"). 

Во всех муниципальных образованиях района разработаны и утверждены 

муниципальные программы с целью реализации мероприятий по обеспечению населения 

необходимыми социальными услугами и формирование комфортных условий жизни населения. 

Исходя из анализа муниципальных программ поселений, являющихся объектами 

контрольного мероприятия (Моторского, Нижнекужебарского, Нижнекурятского, 

Черемушинского, Таятского сельсоветов), можно сделать вывод, что все программы 

разработаны формально и не являются документами стратегического планирования. Во-первых, 

программы разработана на три года, во-вторых, имея на территории проблемы, среди которых 

наиболее актуальными являются ненадлежащее состояние объектов благоустройства, уличного 

освещения, недостаточное озеленение улиц, несоответствие муниципальных учреждений 

современным санитарно-эпидемиологическим и противопожарным требованиям и т.д., не 

содержат комплекс мероприятий по благоустройству территорий на период реализации 

программ, не содержат комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, 

срокам их осуществления.  



Направление иных межбюджетных трансфертов на реализацию вышеперечисленных 

мероприятий поселениям района предусмотрено в рамках подпрограммы «Поддержка 

муниципальных проектов по благоустройству территорий и повышению активности населения в 

решении вопросов местного значения» и отдельных мероприятий муниципальной программы 

«Содействие развитию местного самоуправления Каратузского района».  

Несмотря на то, что муниципальная программа разработана с целью содействия 

повышению комфортности условий жизнедеятельности в поселениях района, оказания 

финансовой поддержки в ходе реализации поселениями полномочий по решению вопросов 

местного значения, в муниципальной программе так же не отражены проблемы, имеющиеся на 

территориях поселений и носящие системный характер, в части комфортности условий 

жизнедеятельности, ненадлежащее состояние объектов благоустройства и т.д. 

Отсутствует комплекс мероприятий, на период реализации муниципальной программы, 

согласованных по целям и срокам выполнения по улучшению санитарно-экологической 

обстановки, внешнего и архитектурного облика поселений района, отсутствуют целевые 

показатели на период реализации муниципальной программы, отражающие эффект от 

реализации программных мероприятий, что подразумевает программно-целевой подход 

использования финансовых ресурсов. 

Из четырнадцати поселений района активно принимают участие в проектах по 

благоустройству и ежегодно получают финансовую поддержку только 43% или шесть органов 

местного самоуправления, это Каратузский, Нижнекужебарский, Нижнекурятский, 

Черемушинский, Моторский и Таятский сельсовет. 

В рамках контрольного мероприятия проведена проверка финансовой поддержки 

поселений по благоустройству территорий за 2023 год, направленных на реализацию 

мероприятий в рамках проекта по поддержке местных инициатив, по итогам конкурса 

"Инициатива жителей - эффективность в работе", на реализацию проектов по решению 

вопросов местного значения, осуществляемых непосредственно населением на территории 

населенного пункта, на поддержку самообложения граждан для решения вопросов местного 

значения. Исполнение по всем мероприятиям в 2023 году составило 100%. 

Всеми объектами контроля соблюдены требования, установленные порядками и 

соглашениями по предоставлению иных межбюджетных трансфертов, по достижению значений 

результатов использования иных межбюджетных трансфертов. 

Всеми объектами контроля нарушены требования федерального законодательства о 

закупках и условий контрактов, в части сроков оплаты за выполненные работы, поставленные 

товары. 

Администрациями Моторского, Нижнекурятского и Таятского сельсоветов нарушены 

требования Порядка применения бюджетной классификации РФ, СГС «Основные средства», в 

части применения бюджетной классификации при осуществлении расходов по благоустройству 

спортивной площадки «Энергия и спорт», по устройству искусственного водозабора в д. 

Нижняя Буланка, по благоустройству места отдыха в парке «Юность» и  по текущему ремонту 

ограждения, не числящегося в муниципальной собственности объекта «детского городка». 

Спортивная площадка «Энергия и спорт», искусственный водозабор в д. Нижняя Буланка 

(Моторский сельсовет), парк «Юность» (Нижнекурятский сельсовет), как объекты не приняты к 

бухгалтерскому учету в качестве основных средства. 

Администрацией Моторского сельсовета при реализации мероприятий по 

благоустройству спортивной площадки «Энергия и спорт» и при реализации мероприятий по 

устройству искусственного водозабора в д. Нижняя Буланка, актами о приемке выполненных 

работ (форма КС-2) приняты и оплачены фактически не выполненные работы на сумму 23,2 

тыс. рублей, которые, в нарушение бюджетного законодательства, Порядков использования 

иных межбюджетных трансфертов и условий контрактов, использованы неправомерно. 



4.3.  Проверка формирования и использования средств дорожного фонда в 

муниципальном образовании "Каратузского сельсовета" за 2023 год 

На сегодняшний день протяженность объектов улично-дорожной сети в границах 

Каратузского сельсовета составляет 96,7 км, из них с усовершенствованным типом покрытия 

50,3 км. 

В 2023 году поселением продолжена работа по ремонту автомобильных дорог местного 

значения. За счет средств дорожного фонда Красноярского края при софинансировании из 

местного бюджета поселением заасфальтировано более 1,9 км автомобильных дорог (ул. 

Калинина, ул. Димитрова, ул. Молодежная, ул. Горького, ул. Кирова) и взлётно-посадочная 

площадка для санитарной авиации. Песчано-гравийной смесью отсыпано более 2,4 км 

автомобильных дорог (ул. Кропочева, ул. Шишкина, ул. Декабристов, ул. Прибыткова, ул. 

Федосеева, пер. Вишневый, части ул. Энергетиков). 

             В ходе проведения контрольного мероприятия установлены отдельные замечания и 

нарушения действующего законодательства, а именно: 

             В нарушение требований Федерального закона об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности, на момент проведения контрольного мероприятия, поселением не утверждены 

нормативы финансовых затрат и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения. 

В нарушение бюджетного законодательства, Порядком формирования и использования 

дорожного фонда не установлено за счет каких источников формируется дорожный фонд 

поселения.  

  В нарушение Федерального закона об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности, Порядка проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, в 

2023 году не проводилась оценка технического состояния автомобильных дорог, 

расположенных на территории Каратузского сельсовета. 

  В нарушение гражданского законодательства на 6 автомобильных дорог протяженностью 

4560 м и на часть участков 9 автомобильных дорог протяженностью 5370 м, не 

зарегистрировано право собственности. 

          В нарушение бюджетного законодательства иные межбюджетные трансферты 

использованы с нарушением условий и порядка предоставления иных межбюджетных 

трансфертов, в части завышения объема иных межбюджетных трансферов на сумму 502,6 тыс. 

рублей. 

         В нарушение Порядка формирования и использования дорожного фонда и в нарушение 

бюджетного законодательства средства дорожного фонда (акцизы) в сумме 1 078,5 тыс. рублей 

использованы на благоустройство территории или не по целевому назначению. 

          В составе бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения на 2024 год не учтен 

остаток средств дорожного фонда (акцизы) в сумме 335,0 тыс. рублей сложившийся по 

состоянию на 01.01.2024 года (изменения и дополнения в решение о бюджете на 2024 год не 

вносились). 

4.4. Проверка формирования объемов финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания муниципальным бюджетным учреждениям культуры "Клубная 

система Каратузского района" и соблюдения учреждением условий соглашения о 

предоставлении средств из районного бюджета" за период 2023 год и истекший период 

2024 года (6 месяцев). 

         МБУК «КС Каратузского района» (далее-Учреждение) имеет 2 необособленных и 22 

обособленных структурных подразделения, которые обслуживают 23 населенных пункта 

Каратузского района. На базе Учреждения создано 184 клубных формирований.   

         Деятельность Учреждения осуществляется в соответствии с Федеральным законом 

о некоммерческих организациях и Уставом учреждения. Отдельные положения Устава не 

соответствуют требованиям действующего законодательства.  



          Функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Каратузского района. 

           Учреждение находится в подчинении отдела культуры, молодежной политики и туризма 

администрации Каратузского района (далее – Отдел культуры). Свою деятельность Отдел 

культуры осуществляет в соответствии с Положением об отделе культуры, молодежной 

политики и туризма администрации Каратузского района, которое не регулирует систему 

взаимодействия Отдела культуры и Учреждения.  

            В нарушение требований Федерального закона о некоммерческих организациях и 

Порядка предоставления и размещения информации на официальном сайте в сети Интернет, 

Учреждением не обеспечена открытость и доступность электронных копий документов на 

официальном сайте www.bus.gov.ru, а также размещена недостоверная информация о значение 

показателей  муниципального задания на 2023 год.  

Муниципальные задания на 2022 и 2023 годы сформированы и утверждены по виду 

деятельности, отнесенным Уставом к основному виду деятельности, в которых наименование 

вида деятельности по муниципальному заданию «Деятельность учреждений культуры и 

искусства» не соответствует наименованию вида деятельности «Деятельность учреждений 

клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов народного творчества» по коду 

ОКВЭД 90.04.3. 

            В нарушение Порядка формирования муниципального задания, нормативы затрат на 

единицу объема оказания услуг (выполнения работ) оказываемых (выполняемых) Учреждением, 

утверждены 12.01.2023, что позднее утверждения Плана ФХД на 2023 год 22.12.2022 и 

заключения Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания 09.01.2023. 

В проверяемом периоде размер субсидий на финансовое обеспечение муниципального 

задания корректировался на основании дополнительных соглашений, как в сторону увеличения, 

так и в сторону уменьшения субсидии, в том числе имели место случаи уменьшения размера 

субсидии без внесения соответствующих изменений в муниципальное задание, тем самым 

администрацией Каратузского района, как органом, осуществляющим функции и полномочия 

учредителя, нарушены требования Федерального закона о некоммерческих организация, а также 

Порядка формирования муниципального задания. Установлены расхождения в части 

поступления объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания, утвержденных в Плане ФХД и размера субсидии в дополнительных соглашениях.  

           Одним из документов, подтверждающих выполнение учреждением условий Соглашений 

о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания, является Отчет, в котором отражены  недостоверные данные по 

выполнению показателя, характеризующего объем по муниципальные услуги «Организация и 

проведение мероприятий» и муниципальной работе «Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий», исходя из фактического объема по журналам учета культурно-

массовых мероприятий и данных статистического отчета по форме 7-НК «Сведения об 

организации культурно-досугового типа». 

В соглашениях о предоставлении субсидии на иные цели, не установлены показатели, 

необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, тем самым не соблюдены 

требования Порядка условий предоставления субсидий на иные цели.  

Учреждением не разработано положение, которое регулирует деятельность клубных 

формирований и форму отчета о работе клубных формирований.  

            В нарушение Порядка работы клубных формирований, Планы – программ большинства 

клубных формирований не утверждены руководителем Учреждения, наименование разделов 

всех Планов - программ клубных формирований не соответствуют наименованию разделов, 

определенных Положением работы клубного формирования.  

http://www.bus.gov.ru/


            В журналах учета культурно-массовых мероприятий и журналах учета работы клубных 

формирований установлены замечания и нарушения, которые свидетельствуют о 

несвоевременном и формальном их ведении.  

В нарушение Порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ) в 

Учреждении не утвержден перечень платных услуг, оказываемых Учреждением.   

В нарушение Основ законодательства Российской Федерации о культуре, органом 

местного самоуправления не определен порядок установления льгот организациям культуры, 

находящихся в ведении администрации Каратузского района. 

В нарушение требований Основ законодательства Российской Федерации о культуре, 

Положением о порядке оказания платных услуг предусмотрены льготы не для всех категорий 

детей и обучающихся, категорий инвалидов, имеющих право на получение льготной платной 

услуги.   

Положение о порядке оказания платных услуг не закреплены порядок выдачи в подотчет 

руководителям структурных подразделений билетов и периодичность сдачи денежных средств 

от реализации билетов в кассу учреждения (зачисление денежных средств на лицевой счет 

учреждения). 

Положение о порядке оказания платных услуг не определяет порядок оказания платных 

услуг, оказываемых учреждением в рамках своей основной уставной деятельности на 

регулярной основе, имеющие социально-культурную значимость для развития района.  

          Согласно данных журналов учета культурно-массовых мероприятий, структурными 

подразделениями оказывались платные услуги, не входящие в прейскурант цен, стоимость 

которых устанавливалась руководителями структурных подразделений самостоятельно, что 

является нарушением Порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ).  

           Учет билетов материально ответственным лицом ведется в журнале учета бланков 

строгой отчетности (билетов), в котором, листы не прошнурованы, не скреплены печатью и 

подписью руководителя Учреждения, что является нарушением Методических указаний о 

порядке применения бланков строгой отчетности, форма журнала учета не соответствует 

унифицированной ф.0504045, закрепленной учетной политикой МСБУ «РЦБ».  

В нарушение Указаний Банка России № 3210-У, денежные средства от реализации 

билетов,  

поступившие в кассу Учреждения от структурных подразделений, на счет Учреждения 

зачислялись не своевременно (не по мере поступления денежных средств в кассу Учреждения). 

В проверяемом периоде Учреждение в своей деятельности использовало привлеченный 

автомобильный транспорт, предоставляемый муниципальным казенным учреждением по 

обеспечению жизнедеятельности района (далее – МКУ по ОБЖ) и транспорт стоящий на 

балансе Учреждения. 

Нормы расхода топлива по привлеченному транспорту, установлены приказами МКУ по 

ОБЖ. В нарушение требований распоряжения Минтранса России для транспорта, числящегося 

на балансе Учреждения, зимняя и летняя норма расхода топлива приказами по Учреждению не 

установлены.  

В нарушении требований Приказа Минтранса России приказом по Учреждению не 

назначено должностное лицо, ответственное за техническое состояние и безопасную 

эксплуатацию транспортного средства.  

Большинство путевых листов, принятые к учету в проверяемом периоде, заполнены с 

нарушением требований, установленных Федеральным законом о бухгалтерском учете и 

Налоговым кодексом РФ. 

Отдел культуры, являясь структурным подразделением администрации Каратузского 

района, обеспечивающим осуществление полномочий местного значения по решению вопросов 

в сфере культуры, молодежной политики и туризма, в нарушение Федерального закона о 



некоммерческих организациях, контроль за деятельностью Учреждения в проверяемом периоде 

не осуществлял.  

4.5. Проверка формирования объемов финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад «Колобок» и соблюдения учреждением условий соглашения о 

предоставлении средств из районного бюджета за 2023 год. 

Для реализации полномочий Управлением образования администрации Каратузского 

района (далее-Управление образования), являющимся органом, осуществляющим функции и 

полномочия, по вопросам формирования муниципальных заданий, определения объемов 

финансового обеспечения их выполнения, формирования и утверждения Плана ФХД, а также 

оценки выполнения муниципальными Учреждениями муниципальных заданий сформирована 

достаточная нормативная база. 

Уставом Учреждения определен вид деятельности, который в соответствии с ОКВЭД, с 

учетом услуг, предоставляемых Учреждением, основными видами деятельности Учреждения не 

является. Положения Устава, что Учреждение сверх муниципального задания вправе выполнять 

работы, оказывать услуги, относящиеся к его основной деятельности, для граждан и 

юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях в 

порядке, установленном федеральными законами, противоречат Федеральному закону о 

некоммерческих организациях. 

В Порядке составления Плана ФХД отдельные положения определены с нарушением 

требований, предъявляемых к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной 

деятельности государственного (муниципального) учреждения, установленных Минфином 

России. 

Порядок определения объема и условий предоставления из районного бюджета субсидий 

на иные цели не содержит отдельных условий, предусмотренных Общими требованиями, 

утвержденными постановлением Правительства РФ. 

Порядком формирования муниципального задания не предусмотрено установление 

показателей, характеризующих качества муниципальных услуг, органом, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений, в ведении которого они 

находятся, при отсутствии таких показателей в общероссийском базовом перечне услуг или 

региональном перечне государственных (муниципальных) услуг.  

В нарушение Федерального законодательства о некоммерческих организациях, Порядка 

формирования муниципального задания, муниципальное задание на 2023 год сформировано по 

видам деятельности не являющимися основными видами деятельности Учреждения. 

В нарушение Порядка формирования муниципального задания, объем финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания на 2023 год рассчитан при отсутствии норм, 

выраженных в натуральных показателях, базовых нормативов затрат, значений поправочных 

коэффициентов, о чем свидетельствует утверждение Плана ФХД 21.12.2022, в то время как, 

нормы, выраженные в натуральных показателях, базовые нормативы затрат, значения 

поправочных коэффициентов утверждены 30.12.2022. 

В проверяемом периоде муниципальным заданием предусматривалось оказание 

учреждением двух муниципальных услуг, название одной из услуг «реализация основных 

общеобразовательных программ» не соответствует Общероссийскому классификатору услуг, а 

именно, «реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования»). 

Управлением образования с не соблюдены требований Общих требований определения 

нормативных затрат, Порядка формирования муниципального задания, расчет объема субсидий 

на финансовое обеспечение муниципального задания на 2023 год осуществлен с применением 

базовых нормативов на оказание муниципальной услуги на одного воспитанника 

(обучающегося) без учета категории потребителей. 



В результате анализа формирования объемов финансового обеспечения муниципального 

задания на 2023 год и плановый период установлено, что в течение 2023 года размер субсидий 

на финансовое обеспечение муниципального задания корректировался тринадцать раз на 

основании дополнительных соглашений, как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения 

субсидии, в том числе четыре случая уменьшения размера субсидии без внесения 

соответствующих изменений в муниципальное задание, на сумму 4 086,26 тыс. рублей. По 

итогам года объем субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания к 

первоначальному объему субсидии уменьшился на 2 373,26 тыс. рублей. Таким образом, 

Управлением образования, как органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, 

нарушены требования Федерального законодательства о некоммерческих организациях, а также 

Порядка формирования муниципального задания.  

В 2023 году субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

и субсидии на иные цели Учреждение использовало на основании Соглашений о 

предоставлении субсидий, на цели, связанные с осуществлением основной деятельности 

Учреждения. При заключении Соглашения о предоставлении учреждению субсидий на иные 

цели не соблюдены требования Порядка определения объема и условий предоставления из 

районного бюджета субсидий на иные цели, требований Соглашения, в части установления в 

приложении к Соглашению показателей, необходимых для достижения результатов 

предоставления субсидии. 

В течение проверяемого периода и по итогам года Управлением образования 

осуществлялся мониторинг выполнения муниципального задания без нарушения сроков.  

Согласно информации по текущему ведомственному контролю за исполнением 

муниципального задания образовательными учреждениями, подведомственными Управлению 

образования, за 2023 год, размещенной в сети Интернет, муниципальное задание выполнено в 

полном объеме или 100%, что не соответствует фактическому исполнению муниципального 

задания или 96,5%. Согласно Методики оценки выполнения муниципального задания 

(приложение №5 к Порядку формирования муниципального задания) при значении оценки 

муниципального задания более 90 процента и меньше 100 процента, интерпретация оценки 

«муниципальное задание по муниципальной услуге в целом выполнено». 

При сопоставлении значений показателей объема муниципального задания с данными 

Отчета по форме № 85-К, Отчета о проведении самообследования за 2023 год, информации 

руководителя Учреждения, представленной по запросу Контрольно-счетного органа, а также, 

фактическому значению посещения детьми Учреждения, установлены несоответствия 

показателей объема, содержащихся в указанных источниках.  

4.6. Проверка целевого и эффективного использования средств районного бюджета 

выделенных в 2024 году на проведение летнего палаточного лагеря «Молодые лидеры». 

В 2024 году проведение палаточного лагеря (нестационарного типа) «Молодые лидеры» 

осуществлялось на базе деятельности МОУДО «Центр Радуга», в соответствии с Положением о 

палаточном лагере (нестационарного типа) «Молодые лидеры». Организация работы Лагеря 

утверждена приказом руководителя управления образования.  

В соответствии с расчетами к плану финансово-хозяйственной деятельности на 

проведение Лагеря выделено денежных средств, в сумме 1 569,1 тыс. рублей, в том числе за 

счет средства, выделенных в рамках муниципальной программы «Развитие системы 

образования Каратузского района», в сумме 1 447,9 тыс. рублей и средств, поступивших в 

результате благотворительных взносов, в сумме 121,2 тыс. рублей. Исполнение составило 100%.  

За счет средств Учреждения, дополнительно произведены расходы на организацию и 

проведение Лагеря, в виде выплат стимулирующего характера работникам Учреждения, за 

разработку и реализацию дополнительных образовательных программ палаточного лагеря 

«Молодые лидеры 2024», в размере 546,2 тыс. рублей. 



Плановое количество участников лагеря 120 человек, фактически в 2024 году Лагерь 

посетило 117 человек. 

 По результатам контрольного мероприятия установлено нарушение принципа 

эффективности использования бюджетных средств, установленного бюджетным 

законодательством, в сумме 50,6 тыс. рублей, за счет приобретение продуктов питания по 

завышенным ценам. 

В нарушения требований Санитарно-эпидемиологических требований к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи СП 2.4.3648-20 и Санитарно-

эпидемиологических требования к организации общественного питания населения СанПиН 

2.3/2.4.3590-20, питание в Лагере осуществлялось не в соответствии с утвержденным семи 

дневным меню, о чем свидетельствует расхождения наименования приготовления блюд по семи 

дневному меню и ежедневному меню-требованию на выдачу продуктов питания (далее-Меню). 

При сравнительном анализе списания продуктов для приготовления блюд по Меню и 

количества продуктов необходимых для закладки для приготовления аналогичных блюд по 

технологическим картам, установлено списание продуктов питания по Меню сверх нормы, 

предусмотренной по технологическим картам. Что свидетельствует о том, что приготовление 

блюд в Лагере производилось не в соответствии с технологическими картами. Неправомерное 

использование бюджетных средств на излишне списанные продукты по Меню составило, в 

сумме 79,1 тыс. рублей. 

Начальнику Лагеря за период его работы в Лагере в качестве руководителя, 

неправомерно произведено начисление заработной платы по основному месту работы в качестве 

педагога дополнительного образования 0,5 ставки, инженера 0,5 ставки и вахтера 1 ставка за 12 

рабочих дней, на сумму 26,6 тыс. рублей. Общая сумма неправомерного использования 

бюджетных средств составила, в сумме 34,5 тыс.  рублей (заработная плата, в сумме 26 ,5 тыс. 

рублей и страховые взносы во внебюджетные фонды (30,2%), в сумме 8,0 тыс. рублей). 

5. Экспертно-аналитические мероприятия 

5.1. Аудит в сфере закупок в отношении Каратузского сельсовета" за 2023 год 

Осуществлена проверка 190 закупок на сумму 92 805,64 тыс. рублей. Доля контрактов, 

заключенных с единственным поставщиком, в общем количестве заключенных контрактов в 

2023 году составила 96,3%.  

      По результатам проведенного мероприятия установлены несоблюдение требований 

Федерального законодательства о закупках, а именно: 

       Не все члены комиссии прошли курсы повышения квалификации (два члена комиссии из 

пяти). 

       В 5 контрактах в преамбуле некорректно изложено основание их заключения. 

       Неправомерное включение в контракт услуги по предоставлению междугородной и 

международной телефонной связи, которые не относятся к услугам в сфере деятельности 

субъектов естественных монополий. 

      По 1 контракту не внесены денежные средства в качестве обеспечения гарантийных 

обязательств.  

По 5 контрактам приемочная комиссия не осуществляла приемку выполненных работ, 

экспертное заключение отсутствует.    

      При внесении изменений в локально-сметный расчет путем уменьшения (увеличения) 

объема выполняемых работ, по отдельным позициям локально-сметного расчета было 

превышено установленное 10 процентное ограничение.  

      По 3 контрактам нарушены сроки возврата обеспечения исполнения контрактов от 14 до 104 

дней. 

По 119 контрактам нарушены сроки оплаты поставленного товара, выполненной работы, 

оказанной услуги от 1 до 156 дней. 



В большинстве контрактах, заключенных с единственным поставщиком, неверно указан 

срок оплаты Заказчиком поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.  

       По 174 контрактам к проверке не представлены обоснования начальной максимальной 

цены контракта (далее-НМЦК). 

Заключение 4 контрактов ранее размещения информации в плане-графике. 

По 4 контрактам не соблюдены сроки предоставления информации для включения в 

реестр контрактов. 

      Заказчиком осуществлено дробление закупки, которое выражено в разделении одной 

крупной закупки (благоустройство кладбища) на несколько мелких, которые осуществлены без 

проведения конкурентных процедур, тем самым нарушены положения федерального 

законодательства о защите конкуренции. К тому же, дробление закупок нарушает принцип 

эффективности использования бюджетных средств установленного бюджетным 

законодательством. 

       Форма банковской гарантии выданной акционерным обществом «ЛОКО-Банк» не 

соответствует типовой форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ. 

Поселением: во-первых, не в полной мере реализован метод сопоставимых рыночных цен 

(анализ рынка), во-вторых, большая часть контрактов заключена с единственным поставщиком, 

вследствие чего, отсутствует экономия средств местного бюджета. 

  5.2. Аудит муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад "Солнышко" в сфере осуществления закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд" за 2022 год и истекший период 2023 года 

Осуществлена проверка 169 закупок на сумму 7 798,69 тыс. рублей. Доля контрактов, 

заключенных с единственным поставщиком, в общем объеме закупок, в 2022 году составила 

100,0%, в 2023 году – 78,9%, что свидетельствует о фактическом отказе Учреждения от 

использования конкурентных способов закупки. 

        По результатам проведенного мероприятия установлено несоблюдение требований 

Федерального законодательства о закупках, а именно: 

       Не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или несколько 

закупок, включая исполнение каждого контракта – контрактный управляющий. 

Состав единой комиссии, определенный Положением о деятельности комиссии, не 

соответствует установленным требованиям.  

        В планы-графики на 2022 год и 2023 год не включена информация о закупках на плановый 

период. 

В план-график на 2023 год не включены 42 закупки.  

В течение проверяемого периода в планах-графиках на 2022 и 2023 годы не 

актуализировался СГОЗ, и его объем не соответствует объему бюджетных обязательств, 

доведенных Учреждению. 

По 29 контрактам не представлены обоснования НМЦК. 

Протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

подписан лицом, не являющимся членом Комиссии. В протоколе, составленным в ходе 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя), наименование «комиссия по 

осуществлению закупок», не соответствует наименованию «Единая комиссия», определенное 

приказом Уполномоченного органа.   

        Заказчиком в проверяемом периоде заключено 2 контракта, на отпуск и пользование 

тепловой энергии в горячей воде и 2 контракта на энергоснабжение, ранее размещения плана-

графика.  

По 4 контрактам не соблюдены сроки предоставления информации для включения в 

реестр контрактов. По 5 контрактам не направлена, в установленные законом сроки, 

информация и документы об их исполнении в федеральный орган для включения ее в реестр 

контрактов. 



По 4 контрактам, заключенным с единственным поставщиком, нарушены сроки оплаты 

поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги. 

В большинстве контрактах, заключенных с единственным поставщиком, неверно указан 

срок оплаты Заказчиком поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.  

            Учреждением, не в полной мере реализован метод сопоставимых рыночных цен (анализ 

рынка), низкая доля (21,1%) конкурентных закупок в общем объеме закупок, вследствие чего 

отсутствует экономия средств бюджета. 

Учреждением нарушены требования Порядок применения бюджетной классификации 

РФ, в части применения бюджетной классификации РФ, в результате отражения расходов по 

устройству асфальтобетонного покрытия по подстатье 225 "Работы, услуги по содержанию 

имущества" КОСГУ, вместо подстатьи 310 «Увеличение стоимости основных средств» КОСГУ. 

 6. Система взаимодействия 

 В 2024 году Контрольно-счетным органом продолжена работа в рамках соглашений о 

передаче полномочий поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля, взаимодействие и сотрудничество со Счетной палатой Красноярского края и с 

прокуратурой Каратузского района.  

 7. Информационно - методологическое обеспечение 

 Информация о результатах проведенных мероприятий размещается на официальном 

сайте администрации Каратузского района в разделе «Контрольно-счетный орган Каратузского 

района». 

Материалы проверок направляются главе района и в районный Совет депутатов. 

В течение 2024 года председатель и инспектор КСО принимали участие в заседаниях 

депутатских комиссий, в мероприятиях районного Совета депутатов в пределах своей 

компетенции. 

 8. Основные направления деятельности Контрольно-счетного органа на 2025 год 

 В 2025 году, в рамках исполнения полномочий Контрольно-счетного органа, планируется 

осуществление в полном объёме предварительно, текущего и последующего контроля 

районного бюджета и бюджета поселений. Проверка использования бюджетных средств на 

мероприятия в рамках реализации регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации (Красноярский край)", проверка финансово-хозяйственной деятельности 

и формирование и исполнение муниципального задания, проведение анализа организации 

работы администратора доходов бюджета по недопущению образования просроченной 

дебиторской задолженности, в том числе своевременности и полноты проведения претензионно-

исковой работы,  а также проведение аудита в сфере закупок.  

Также, в течение года будут проводиться проверки по заданиям районного Совета 

депутатов, Главы района и прокуратуры района. 

 Отчет о деятельности КСО представляется Каратузскому районному Совету депутатов на 

рассмотрение и подлежит обязательному опубликованию. 

 

Председатель 

Контрольно-счетного органа 

Каратузского района            Л.И.Зотова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к отчету о выполнении плана работы                            

Контрольно-счетного органа за 2024 год 

 

 

№  Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

2022 

год 
2023 год 2024 год 

1. Планирование         

1 
Включено в годовой план работы 

мероприятий, из них: 
единиц 59 53 57 

2 
по предложениям Совета депутатов района, 

главы района, прокуратуры  
единиц 

6 4 3 

3 
запланированных контрольно-счетным органом 

самостоятельно  
единиц 

53 49 54 

2. Контрольная деятельность         

4 
Проведено контрольных мероприятий в 

отчетном периоде, в том числе: 
единиц 15 12 11 

5 
внешняя проверка бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств 
единиц 

4 5 5 

6 
контрольные мероприятия с элементами аудита в 

сфере закупок 
единиц 

  2 1 

7 прочие единиц 11 5 5 

8 

Проведено контрольных мероприятий по 

поручениям, предложениям, запросам и 

обращениям всего, из них на основании:                                                                                            

единиц 6 4 3 

9 предложений Главы города (района) единиц 2 3 3 

10 предложений Совета депутатов города (района) единиц 1     

11 
обращений органов прокуратуры и иных 

правоохранительных органов  
единиц 

3 1   

12 

Количество объектов, охваченных при 

проведении контрольных мероприятий, в том 

числе: 

единиц 17 27 10 

13 органов местного самоуправления единиц 15 15 6 

14 муниципальных учреждений единиц 2 12 4 

15 Объем проверенных средств, из них: 
тыс. 

руб. 
35813,3 445247,8 161427,4 

16 объем проверенных бюджетных средств  
тыс. 

руб. 35813,3 445247,8 161427,4 

3. Экспертно-аналитические мероприятия         

17 Проведено экспертно-аналитических единиц   1 2 



мероприятий в отчетном периоде,              

18 

Количество объектов, охваченных при 

проведении экспертно-аналитических 

мероприятий, в том числе: 

единиц 

  3 2 

19 органов местного самоуправления единиц   3 1 

20 объем проверенных бюджетных средств  
тыс. 

руб.     106574,6 

3.1. Финансово-экономическая экспертиза         

21 
Подготовлено заключений по результатам 

экспертизы, в том числе:                                                        
единиц 44 40 42 

22 

подготовлено заключений на проекты решений 

представительных органов о бюджете 

муниципального образования 

единиц 

30 30 30 

23 
подготовлено заключений по результатам 

экспертизы проектов муниципальных программ 
единиц 

14 10 12 

24 

Сформулировано замечаний и предложений по 

результатам финансово-экономической 

экспертизы 

единиц 

50 59 30 

25 из них учтено в отчетном периоде единиц 39   14 

4.1. Нарушения         

26 
Выявлено нарушений, из них (в соответствии с 

классификатором нарушений): 

единиц 157 218 446 

тыс. 

руб. 4124,0 143223,6 178787,1 

27 

нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц 

единиц   8 385 

тыс. 

руб.   11887,8 146891,6 

28 Прочие нарушения 

единиц 130 204 52 

тыс. 

руб. 1657,8 130958,8 29923,4 

29 
Выявлено нецелевое использование бюджетных 

средств 

единиц 11 2 3 

тыс. 

руб. 951,2 194,9 1581,1 

30 
Выявлено незаконное/ неправомерное 

использование бюджетных средств 

единиц 7 3 5 

тыс. 

руб. 446,9 81,6 142,4 

31 
Выявлено неэффективное использование 

бюджетных средств 

единиц 9 1 1 

тыс. 

руб. 1245,5 100,5 248,6 

32 Устранено выявленных нарушений, в том числе: 
тыс. 

руб. 490,4 98145,4 2543,8 

33 
возмещено средств в бюджеты всех уровней 

бюджетной системы РФ 

тыс. 

руб. 340,6 746,2 86,0 

34 
Количество предложений, сформулированных по 

результатам мероприятий, из них: 
единиц 

50 157 20 

35 учтено предложений в отчетном периоде единиц 39 120 10 

4.2. Представления          

36 Внесено представлений всего, в том числе: единиц 32 53 15 



37 
количество представлений, выполненных в 

установленные сроки 
единиц 

27 44 7 

38 
количество представлений, сроки выполнения 

которых не наступили 
единиц 

5 8 7 

39 
количество представлений, не выполненных и 

выполненных не полностью  
единиц 

  1 1 

4.3. Предписания          

40 Направлено предписаний всего, в том числе:  единиц 13 2 0 

41 
количество предписаний, выполненных в 

установленные сроки 
единиц 

8 2   

42 
количество предписаний, не выполненных и 

выполненных не полностью  
единиц 

5     

4.5. Принятые меры         

43 

Количество материалов, направленных в органы 

прокуратуры и иные правоохранительные 

органы,  

единиц 

1   1 

44 
Возбуждено дел об административных 

правонарушениях контрольно-счетным органом 
единиц 

3 2 2 

45 

Количество дел об административных 

правонарушениях, возбужденных сотрудниками 

контрольно-счетного органа, по которым 

уполномоченными  органами вынесены 

постановления по делу об административном 

правонарушении с назначением 

административного наказания 

единиц 

2 1 2 

46 

Привлечено лиц к административной 

ответственности по делам об административных 

правонарушениях, в том числе: 

человек 

2 1 2 

47 должностных лиц человек 2 2 2 

48 юридических лиц человек       

49 
Привлечено лиц к дисциплинарной 

ответственности 
человек 

14 7 12 

 


